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A presente Mensagem encaminha para apreciagdo dos nobres Edis, o Projeto de
Lei anexo, que tem o objetivo alterar a Lei Complementar n® 350 de 11 de Maio de 2023, que
dispde sobre a criacdo do Plano de Cargos, Carreira e Saldrios dos Servidores Médicos do

Municipio de Barra do Gar¢as-MT e da outras providéncias.

A alteracdo mostra-se indispensavel, tendo em vista a solicitagdo da Secretaria
de Saude que demonstra a necessidade de adequagdo dos valores de plantbes para os
médicos efetivos do Municipio que atuam na area de obstetricia, bem como um ajuste no

texto relacionado a insalubridade.

‘ Dessa forma, requer-se a aprovagdo do referido projeto, pelos motivos

relevantes ja expostos.
|

Atenciosamente

Barra do Gargas/MT,C%G de V%Umﬂ\@’ de 2023.

vy, -
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ADILSON GONCALVES DE MACEDO
Prefeito Municipal
Aprovado por Unanimidade

de vereadores presentes

em Sessdo Odinaria do
dia A0 OF (2023
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i i UNCIONARIO

“Altera a Lei Complementar n® 350 de 11 de Maio de
2023, que dispbe sobre a criagdo do Plano de Cargos,
Carreira e Salarios dos Servidores Médicos do Municipio

“..W\.-.,..w..-m\

de Barra do Gargas-MT e da outras providéncias”.

O Prefeito Municipal de Barra do Gargas, Estado de Mato Grosso, Sr. ADILSON
GONCALVES DE MACEDO faz saber que a Camara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei
Complementar:

Art.12 Fica acrescido o artigo 33-A a Lei Complementar n® 350 de 11 de Maio de 2023
com a seguinte redagdo:
| ()
“Art.33-A. Os servidores médicos que trabalham na area de obstetricia em regime

de escala de plantdo perceberdao uma gratificagdao conforme os critérios abaixo:

a) plantdo diurno (06 horas): 25% (vinte e cinco por cento) sobre o vencimento
inicial do Anexo |, quando o regime de plantdo for cumprido no horario das 7 h
(sete horas) as 19 h (dezenove horas);

b) plantdo noturno (06 horas): 30% (trinta por cento) sobre o vencimento inicial do
Anexo |, quando o regime de plant3o for cumprido no horario das 19 h (dezenove
horas) de um dia as 7 h (sete horas) do dia seguinte.

c) plantdo diurno (12 horas): 50% (cinquenta por cento) sobre o vencimento inicial
do Anexo |, quando o regime de plantdo for cumprido no horario das 7 h (sete
horas) as 19 h (dezenove horas);

d) plantdo noturno (12 horas): 55% (cinquenta e cinco por cento) sobre o
vencimento inicial do Anexo |, quando o regime de plantdo for cumprido no horario

das 19 h (dezenove horas) de um dia as 7 h (sete horas) do dia seguinte.”

Art.22 A alinea “i” do artigo 34 da Lei Complementar n® 350 de 11 de Maio de 2023

passa a vigorar com a seguinte redagao:

()

“i- Coordenador do Setor de Servico de Cardiologia Ambulatorial”

CNPJ: 03.439.239/0001-50 (66) 3402-2000 gabprefbg@hotmail.com Rua Carajas, n° 522, Centro
CEP: 78.600-907 Barra do Garcas/MT
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Art.32 Fica alterado o pardgrafo segundo e incisos do artigo 37 da Lei Complementar
n° 350 de 11 de Maio de 2023, que passa a vigorar com a seguinte redacao:

()

“8 22 0 valor da indenizac3o por insalubridade fica assim definido:

I - grau minimo de insalubridade: 10% (dez por cento) sobre o vencimento;

Il - grau médio de insalubridade: 20% (vinte por cento) sobre o vencimento;

11l - grau maximo de insalubridade: 40% (quarenta por cento) sobre o vencimento.”

j Art. 42, Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo, revogando-se as

disposi¢cdes em contrario.

Gabinete do Prefeito Munici;7 e Barrado Gargas/MT,g?ﬁ‘_ de Junho de 2023.

7/ ik
ADILSON NCALVES DE MACEDO
Prefeito Municipal

Aprovado por Unanimidade
de vereadores presentes

em Sessdo Odinaria do
dia lO jOF |0l
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ESTADO DE MATO GROSSO

C Mun,B.
Ass,
PREFEITURA DE MUN. DE BARRA DO GARCAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE SUS v
RECURSOS HUMANOS | 8 Saily

Memorz;mdo n° 307/ RH SMS 2.023
Ao ProQurador Juridico: Dr. Herbert de Souza Penze

Barra do Gargas, 16 de junho de 2.023

Prezado Senhor,

A par de cumprimenta-lo cordialmente, venho por meio deste solicitar
alterac@o e inclusdo na Lei Complementar n® 950 de 11/05/2.023 que dispde sobre a criagdo do

PCCS dos servidores médicos, junto a escala de plantdo para o Médico Obstetra, conforme abaixo

descrito:

v" 25% 06 horas plantdo diurno sobre o vencimento inicial do anexo I.

v 50% 12 horas plantdo diurno sobre o vencimento inicial do anexo I.

v" 25% 06 horas plantdo noturno sobre o vencimento inicial do anexo I.
v" 55% 12 horas plantéio noturno sobre o vencimento inicial do anexo I.
Outrossim solicito revisdo para a insalubridade.
Certo de sermos atendidos, desde j& agradecemos e colocamo-nos a

disposi¢do para quaisquer esclarecimentos.
Atenciosamente,

ADILSON TAVARES. Asioado deforma dgalpes

LOPES:3036779418 Lores30367734187

7 7 mzoz;.oam 14:41:18

ADILSON TAVARES LOPES
Secretario Municipal de Satde

Portaria n° 17.006 de 01/01/2021

Rua Carajas n® 420, Setor Sul II. CEP. 78.600-000 - Barra do Garcas/MT - Tel. (66) 3401-3979

E-mail: saudebarrarh@hotmail.com
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ESTUDO DE IMPACTO ORCAMENTARIO — FINANCEIRO

1. MOTIVACAO

O presente estudo visa demonstrar o impacto orgamentdrio-financeiro dos
impactos trazidos pela implementagio do Projeto de Lei-PL que Altera a Lei
Complementar n° 350 de 11 de Maio de 2023, que dispde sobre a cria¢do do Plano de
Cargos, Carreira ¢ Saldrios dos Servidores Médicos do Municipio de Barra do Gargas-
MT e da outras providéncias, em atendimento a solicitagdo da Procuradoria Juridica, na
pessoa do Sr. Herbert de Souza Penze. De acordo com art. 16, inciso I e Il da Lei de
Responsabilidade Fiscal, a criagéo, expansdo ou aperfeicoamento de agdo governamental
que acarrete aumento da despesa sera acompanhada de:

Art. 16. A criagdo, expansdo ou aperfeigoamento de
agdo governamental que acarrete aumento da despesa serd
acompanhado de: (Vide ADI 6357)

1 I - estimativa do impacto or¢amentario-financeiro
no exercicio em que deva entrar em vigor € nos dois
subsequentes;

I - declaracdo do ordenador da despesa de que o
aumento tem adequagio or¢amentaria ¢ financeira com a lei
orcamentaria anual e compatibilidade com o plano
plurianual e com a lei de diretrizes orcamentarias.

§ lo Para os fins desta Lei Complementar,
considera-se:

[ - adequada com a lei orgamentaria anual, a despesa
objeto de dotagdo especifica e suficiente, ou que esteja
abrangida por crédito genérico, de forma que somadas todas
as despesas da mesma espécie, realizadas e a realizar,
previstas no programa de trabalho, ndo sejam ultrapassados
os limites estabelecidos para o exercicio;

IT - compativel com o plano plurianual ¢ a lei de
diretrizes or¢amentdrias, a despesa que se conforme com as
diretrizes, objetivos, prioridades ¢ metas previstos nesses
instrumentos e ndo infrinja qualquer de suas disposicoes.

L Telefone: (66) 3402-2000 (ramal 2017) B4 E-mail: seplan@barradogarcas.mt.gov.br
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2. METODOLOGIA

Para a estimativa do estudo de impacto or¢amentario-financeiro ora apresentado
para o corrente exercicio, tendo em vista a implementagdo do Projeto de Lei-PL que
Altera a Lei Complementar n® 350 de 11 de Maio de 2023, que dispde sobre a criagdo do
Plano de Cargos, Carreira ¢ Salarios dos Servidores Médicos do Municipio de Barra do
Gargas-MT e dé outras providéncias, assim como o virtual proje¢do para exercicio de
2023. Foram utilizados os valores relativos a dotacao *3.1.90.93 — INDENIZACOES,
constante no planejamento orgamentario do pdder executivo.

Neste sentido, para projecdo da despesa com folha de pagamento, foram
considerado a implementagdo do Projeto de Lei-PL que Altera a Lei Complementar n°
350 de 11 de Maio de 2023, que dispde sobre a criagdo do Plano de Cargos, Carreira e
Salarios dos Servidores Médicos do Municipio de Barra do Gargas-MT e da outras
providéncias.

O resultado da alteragdo trazida pelo Projeto de Lei-PL que altera a Lei
éomplementar n° 350 de 11 de Maio de 2023, que dispde sobre a criagdo do Plano de
Cargos, Carreira ¢ Salarios dos Servidores Médicos do Municipio de Barra do Gargas-
MT e d4 outras providéncias que geram impacto aumentativo, ou seja, que isoladamente
ainalisados gerariam incremento de despesas estdo informados nas tabelas abaixo.

Tabela 1: Projeto de Lei-PL que Altera a Lei Complementar n® 350 de 11 de Maio
de 2023, que dispde sobre a criagio do Plano de Cargos, Carreira ¢ Saldrios dos

Servidores Médicos do Municipio de Barra do Gar¢as-MT e dé outras providéncias

Plantio | |Percentual| SalarioBase | regraantiga | SalarioBase | nova |efetivo mensal
6 horas Diurno| 12 RS 5.000,00 RS  18.000,00 25 RS 5.000,00 R$37.500,00 R$19.500,00
6 horas Noturno 15 RS 5.000,00 RS  22.500,00 30 RS 5.000,00 R$45.000,00 R$22.500,00
12 horas Diurno 30 RS 5.000,00 RS  45.000,00 50 RS 5.000,00 R$75.000,00 R$30.000,00
12 horas Noturno 35 RS 5.000,00 RS 52.500,00 55 R$ 5.000,00 R$82.500,00 RS30 000,00
Total Mensal

R Telefone: (66) 3402-2000 ®Ramal 2017)
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Tabela 2: Demonstrativo de impacto do ajuste na folha de pagamento prevista,

atualizada, frente a expectativa de arrecadagio para o exercicio de 2023.

Tipos pesa |Exercicic
Projetada
Indenizacgbes para 2023 |R$330.346.853,90| RS$138.148.134,43 41,82%
Projecao
atualizada
Indenizagdes para 2023 |R$330.346.853,90| R$156.900.000,00 47,50%
Y9 Projecao
' atualizada
para 2023 156.900.000,00
acrescida +102000,00 =
Indenizacdes este impacto | R$330.346.853,90 157.002.000,00 47,53%

Ressaltamos que em analise feita acerca das despesas com pessoal do exercicio de

2022 o percentual alcancado foi de 48.60 do Limite da lei de Responsabilidade Fiscal,

sendo cste Limite de Alerta.

3. CONCLUSAO
O presente estudo apresentou o impacto financeiro das implementagdo do Projeto
~ de Lei-PL que Altera a Lei Complementar n® 350 de 11 de Maio de 2023, que dispde
sobre a criagdo do Plano de Cargos, Carreira e Salarios dos Servidores Médicos do
Municipio de Barra do Gargas-MT e da outras providéncias, demonstrando assim o estado
:iatual ¢ projetado da folha de pagamento para o exercicio de 2023, bem como a proje¢ao
<§1a folha de 2023 somada ao incremento implementagdo do Projeto de Lei-PL que Altera
a Lei Complementar n® 350 de 11 de Maio de 2023, que dispoe sobre a cria¢do do Plano
<;ie Cargos, Carreira e Salarios dos Servidores Médicos do Municipio de Barra do Gargas-
MT e dé outras providéncias.
Considerando o LIMITE MAXIMO (incisos I, 11 ¢ III, art. 20 da Lei de
Responsabilidade Fiscal) 54%;

R Telefone: (66) 3402-2000 Ramal 2017) E-mail: seplan@barradogarcas.mt.gov.br

& Endereco: Rua Carajas, n® 515 - Centro Barra do Gargas/MT - CEP: 78.600-907



PREFEITURA

-;{ BARRA DOGARCAS ; %eﬁ

2= Secretaria Municipal de Planejamento :'s
'ASS,

Considerando o LIMITE PRUDENCIAL (paragrafo Unico do art.22 da Lei de
Responsabilidade Fiscal) 51,30%;

Considerando o LIMITE DE ALERTA (inciso II do § 1° do art. 59 da Lei de
Besponsabilidade Fiscal) 48,60%;

Considerando a Lei Ordinaria n® 4.611/2022- Lei que Estima a receita ¢ fixa as
despesas do exercicio;

Considerando o Quadro de Detalhamento de Despesa-QDD da Secretaria de
Saude;

Considerando o Relatério de Despesas por Folha de Pagamento acumulada e do
més de margo de 2023;

| Considerando o decreto n® 5.169 de 27 de abril de 2023- dispde sobre medidas

destinadas ao ajuste fiscal de contengdo de despesas.

Diante do exposto emitimos parecer favordvel com ressalva, a adogdo da

Implementago que Altera a Lei Complementar n® 350 de 11 de Maio de 2023, que dispoe
sobre a criagdo do Plano de Cargos, Carreira ¢ Salarios dos Servidores Médicos do
Municipio de Barra do Gargas-MT e da outras providéncias, sendo importante sempre
considerarmos os impactos globais para todas alteragdo e implementagio de indenizagdes
e alteragOes salariais.

| Neste sentido, considerando a disponibilidade orcamentaria da Secretaria de satde
¢ absorvivel a implementagdes de pagamento de verbas de indenizagdo dos valores de
horas plantdo para 2023 ¢ demais exercicios, desde que haja prudéncia em novas
alteragdes que visem dispéndio financeiro a administragdo publica e que haja
planejamento das despesas das pastas e demais despesas que impactem as disponibilidade
prevista nas pastas, ou seja contengdo de despesas novas c/ou aditivos de contratos,

ressalvados situagdes de grande necessidade. podendo o ato ser reavaliado a outro

momento do exercicio e apurado os impactos, haja vista que despesa com pessoal e

volatil.
CLEBER Assinado de forma
, Atenciosamente, EABIANO gféfZlect;r CLEBER

FERRE|RA 57034 FERREIRA:57034885168
Dados: 2023.07.10

885168 14:17:05 -03'00"

CLEBER FABIANO FERREIRA
Secretario Municipal Planejamento
Portaria n® 17.004 de 01/01/2021
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ASSESSORIA JURIDICA

‘ Parecer n°: 092/2023

‘ PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR n°

01472023, de 26 de junho de 2023, de autoria
do Poder Executivo Municipal, que: “Altera a
lei complementar n® 350 de 11 de maio de 2023
que ‘Dispoe sobre a cria¢do do Plano de
Cargos , Carreira e Saldrios dos servidores
médicos do Municipio de Barra do Gargas-
MT" e dd outras providéncias .

I - RELATORIO

01.] Trata-se do PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR n° 014/2023, de 26 de junho de
2023. de autoria do Poder Executivo Municipal, que: “Altera a lei complementar n° 350 de 11 de maio
de 2023 gque ‘Dispoe sobre a criagdo do Plano de Cargos , Carreira e Saldarios dos servidores médicos
do Municipio de Barra do Gargas-MT' e da outras providéncias ™.

02. Foi apresentada mensagem junto ao Projeto de Lei informando que se justifica a
medida pela necessidade de regulamentacdo e de remunerac¢do adequada dos profissionais que
exe“cem as atribuigdes ali elencadas.

03. E o relatério.
II - PARECER
05. | A analise da validade ou ndo de um projeto de lei deve necessariamente passar

por |trés aspectos distintos, que sdo a competéncia, onde observaremos se a matéria ¢ de
competéncia do municipio e se dentro do municipio deve ser proposta pelo poder executivo ou
pelo poder legislativo; a forma, superada a questio da competéncia deve-se atentar para a forma
em que deve ser apresentado, se como lei complementar ou como lei ordinaria, ¢ por fim
devemos observar a legalidade do projeto. ou seja. se esse, caso aprovado, estaria apto a

produzir efeitos no mundo juridico, respeitando os requisitos supra e ndo desrespeitando
nenhuma norma a ele hierarquicamente superior, dadas essa explica¢des passamos a analise dos
requisitos mencionados:

06. - Da Competéncia — E indiscutivel a competéncia do municipio para legislar
sobre a matéria, estando prevista tanto na CF quanto na LOM sua competéncia para legislar
soblle assunto de seu peculiar interesse, trazendo a LOM, ainda a competéncia para dispor sobre
orgzlnizac;éo, administracdo e execucdo dos servicos locais:

(66) 3401-2484 / 3401-2395/ 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camarabarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garcas — MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br
PLCE- 014/2023 Paginalde3
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Estado de Mato Grosso

Cdamara

Municipal . Camara Municipal de Barra do Gargas

Paldcio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
ASSESSORIA JURIDICA

Constituicido Federal
“Art. 30. Compete aos Mumicipios:
1 - legislar sobre assuntos de interesse local;

fosx)™
Lei Organica do Municipio de Barra do Gargas

“Artigo 10 — Ao Municipio compete prover a tudo quanto se relacione ao seu
peculiar interesse e ao bem-estar de sua populagio, cabendo-lhe,
privativamente, entre ouiras, as seguintes alribuigdes.

[ — legislar sobre assunios de seu peculiar interesse;
Il — suplementar a legislagdo federal e estadual, no que lhe couber;
™

07. Por outro lado, a iniciativa das leis complementares e ordinarias, também, cabe
ao Prefeito nos termos do artigo 46 da Lei Orgénica do Municipio. Assim, ndo h4 invasdo da
esfera de competéncia:

“Artigo 46 — A iniciativa de leis complementares e ordindrias cabe o
Prefeito, a qualquer membro ou comissdo da Cdmara e aos cidadios,
observado o disposto nesta lei.”

08. Portanto, ndo ha qualquer macula na apresentagdo do projeto pelo Alcaide.

09 - Da Forma: A matéria tratada ndo se encontra dentre aquelas constantes do
artigo 48 da Lei Orgénica e que devem obrigatoriamente serem propostas sob a forma de lei
complementar.

10. - Da Legalidade: Da leitura do texto observamos que a matéria trata de
vencimentos e atribuigdes dos servidores ali mencionados, matéria de competéncia do
executivo cujo critério deve ser o da conveniéncia e oportunidade, respeitados dos ditames da
LRF. os quais devem ser comprovados pela juntada da estimativa de impacto orcamentirio
financeiro, que se encontra juntc ao processo, porém sem a devida assinatura gue
recomendamos seja colhida e cuja andlise cabe a Comissio de Economia e Financas.

I1I- CONCLUSAO

I:1; Portanto, apresentada a mensagem, respeitada a regra de competéncia, da 6tica
legal, observados os apontamentos feitos acima, este Advogado, OPINA, SE SUPERADA A
QUESTAQ DO ITEM ANTERIOR, pela viabilidade técnica e juridica do projeto, cabendo aos
vereadores analise de mérito.

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camarabarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garcas — MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br
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‘ ASSESSORIA JURIDICA

12.‘ No que tange ao mérito, a Procuradoria Legislativa ndo ird se pronunciar, pois
cabera tdo somente aos vereadores, no uso da funcdo legislativa, verificar a viabilidade ou ndo
da aprovagéo desta proposigdo. respeitando-se para tanto as formalidades legais e regimentais.

13. Esclarego ainda ser o presente parecer meramente explicativo, ndo vinculando
0s nobres vereadores, e se aprovado no mérito e pelas Comissdes, o projeto produzird seus
efei{tos, até eventual controle a posteriori.

| .
14, E o parecer, sob censura.

Barra do Garcas, 27 de junho de 2023.

HEROS PENA
Procurador Juridico
Portaria n® 49/2012 - OAB/MT: 14.385-B

P
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|| COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO |

PARECER

Projeto de Lei Complementar n°

014/2023 de autoria PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL.

A COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E REDACAO,
anallsando a PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR , em epigrafe, resolve exarar PARECER
FAVORAVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

?ala das Comissdes da CAmara Municipal, em 10 de Mif)’ de 2023.

APROVADO
EM sEssA0A0 1 0F (O3

0 £
3 SoeLer
Cilma Balbino de 5o

Auxiliar Adm1mstra\wo
portaria 1 13/1996

Ver. PEDR %ﬁ@ A SILVA FILHO

Relator
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COORDENADORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

Camara
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BARRA DO GARCAS

i COMISSAO DE ECONOMIA E FINANGAS |

PARECER DA COMISSAO DE ECONOMIA E FINANGAS, FORMULADO PELOS
VEREADORES SR. RONAIR DE JESUS NUNES - PRESIDENTE, HADEILTON TANNER
ARAUJO, PAULO BENTO DE MORAIS - MEMBROS.

Projeto de Lei Complementar n.° 014/2023 APROVADO
Mensagem n.° 014/2023 EM SESSAQ_LC 407 j Ro3
34 ed
md

Auxiliar Administrativo
Portaria 1311996

PARECER

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 014 DE 26 DE JUNHO DE 2023

1 - INTRODUGAO

Trata-se do Projeto de Lei Complementar em epigrafe, de autoria do Poder Executivo Municipal que
“ Altera dispositivo da Lei Complementar n® 350 de 11 de maio de 2023, que dispde sobre a criagéo do
Plano de Cargos, Carreira e Salarios dos Servidores Médicos do Municipio de Barra do Gargas (MT) e
da outras providéncias”.

Este Projeto de Lei, traz algumas alteragdes mostra-se necessarias para adequagao dos valores de
plantdes para os médicos efetivos do Municipio, que atuam na area de obstetricia, bem como um ajuste
no texto relacionado a insalubridade para o bom funcionamento da Secretaria Municipal de Saude de
Barra do Gargas. Esta alteragao dos valores de plantdes esta sendo analisada por esta Comisséo os
critérios da legislagao em vigor sobre a matéria.

2 — ANALISE DO PROJETO DE LEI

2.i1 - Altera PCCS Servidores Médicos

Pelos estudos realizados pela Comissao, vale ressaltar que o referido Projeto de Lei tem fundamento
com intuito de corregdo no texto da Lei Complementar n® 014 de 14/06/20 e suas alteragdes.

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camarabarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garc¢as — MT, CEP: 78600-023
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Neste Projeto busca-se adequagéo dos valores de plantdes para os médicos efetivos do Municipio que

atuam na especialidade de obstetricia de acordo com a Lei Complementar n°® 350 de 11 de maio de
2023.

Camara
Municipal

BARRA DO GARCAS
[

Os elementos de despesas que dardo suporte, ao atendimento destes plantées, serdo analisados se ha
previsibilidade no Orgamento vigente, e se estardo de acordo com os elementos de despesas inseridos
na Portaria 163, atualizada pela Portaria Conjunta STN/SOF n° 02 de 30/11/2017.

Outrossim, vale ressaltar que veio acompanhado deste Projeto de Lei, para atendimento ao Art. 16 Inciso
|, da LC 101/2000 um demonstrativo de impacto orgamentario-financeiro para confirmagéo da existéncia
de recursos e da Declaragéo de Adequagdo Orgamentaria-Financeira (Inc. II, Art. 16, LC 101/2000)
atendimento ao Impacto com os Gastos com Pessoal.

3 — PARECER DA COMISSAQ

A Comiss&o de Finangas e Orgamento analisou o Projeto de Lei Complementar n° 014 de 26 de Junho
de 2023, de Autoria do Poder Executivo Municipal, quanto ao aspecto técnico contébil, concluindo
preliminarmente pelo atendimento as determinagdes impostas pelas leis 4.320/64 e LC 101/2000
manifestando pela aprovagao deste Projeto de Lei Complementar.

Diante do exposto, no &mbito de competéncia desta Comisséo ndo encontrou 6bice a regular tramitagéo
do presente Projeto de Lei referente ao exercicio financeiro de 2023. Quanto ao mérito, cada um dos
membros reserva-se ao direito de manifestar-se em Plenario.

E o PARECER
Plenario Vereador Manoel Pereira Brito, em 26 de Junho de 2023

VEREADOR RONAIR DE JESUS NUNES
Presidente
, S
QL Y~ o,
VEREADOR HADEILTON TANNER ARAUJO
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" COMISSAO DE EDUCACAO, CULTURA, SAUDE, ASSISTENCIA SOCIAL E
DEFESA DA MULHER

PARECER

Projeto de Lei Complementar n®

014 /2023 de autoria PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL.

A COMISSAO DE EDUCACAO ,CULTURA, SAUDE,
AéSITENCIA SOCIAL E DEFESA DA MULHER, analisando o PROJETO DE LEI
COMPLEMENTAR, em epigrafe, resolve exarar PARECER FAVORAVEL, por entender
ser a aludida matéria, legal e constitucional.

Sala das Comissdes da Cimara Municipal, em de de 2023.
e R R R
& o
Ver. FLORIZAN LUIZ ESTEVES
Presidente

Ver®. JOSE MARIA ALVES VILAR

Relator
" PROVADO Ver. VALDEI LEITE GUIMARAES
EM 525330 1O jOF p2OY3 Vogal
b Qﬁeczwa Sl e,
' Czlma Balbino de Sousa

! Auxiliar Administrativo
Portaria 13/1996
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VOTACAO

PROJETO DE LEICOMPLEMENTAR N°014/23 DE AUTORIA PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

| VEREADORES - PARTIDO SIM | NAO | ABSTENCAO
|
CARPEGIANE GONZAGA DA SILVA LIONES | PSB AUSENTE
Dr. FLORIZAN LUIZ ESTEVES -Vice -Presidente | SOLIDARIEDADE R |
GABRIEL PEREIRA LOPES - Presidente PSDB d L ::PUQ[‘? mtlﬁ/
GERALMINO ALVES R. NETO PSB
HADEILTON TANNER ARAUJO PSD "
JAIME RODRIGUES NETO PSB &
JAIRO GEHM - 1° Secretario PRTB ; )\
JAIRO MARQUES FERREIRA - 2° Secretirio REPUBLICANO Y
Dr. JOSE MARIA ALVES VILAR UB AUSENTE |
MURILO VALOES METELLO REPUBLICANO A
PAULO BENTO DE MORAIS PL "
PEDRO FERREIRA DA SILVA FILHO PSD R
RONAIR DE JESUS NUNES PSDB AUS EN'[]'E
VALDEI LEITE GUIMARAES MDB R
WANDERLI VILELA DOS SANTOS PSB AU ?SEWFE——

RESULTADO DA VOTACAQO: MERITO

Aprovado por Unanimidade

Ana unrandnarac mracontac

em Sessfo Qdinaria do
dia /O ; Ot [9}205&3

- RS

:. |m" 24 )
| tl h“‘:\\l\a‘ P\?g \3]‘\996
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